

Nie za zbyt wysoko podniósł też książę prymas znaczenie jedności i jednorodności w społeczeństwie wszystkich części składowych kościoła dla dopięcia celu organizacyjnego w tym kościele w Węgrzech. Rzeczywiście przedstawiamy sobie dwa prądy istniejące z natury rzeczy w każdej państwowości, prąd konserwatywny i prąd reformatorski, gdyby one przyszyły były do jawnej walki w łonie takiego kongresu konstytuującego, dziś zwłaszcza, gdy starcia i decyzje wzięte na soborze w Rzymie pozostałyby tyle niezgodą i rozdrażnieniem wśród wiernych, cożyby za następstwa oplakane tej walki nastąpiły, nietylko dla sprawy autonomii katolickiej, lecz w ogóle dla interesów religijnych w Węgrzech. Na gruncie tym, tak sprzyjającym walkom politycznym, przyszłoby musiałoby do zupełnego zwycięstwa jednego lub drugiego prądu. Następstwem zwycięstwa prądu konserwatywnego, którego przewodnikami są biskupi, byłaby dezercja żywołów świeckich, i powiększenie indyferentizmu religijnego. Następstwem zwycięstwa prądu reformatorskiego, którego przednie placówki znajdują się w obozie negującym powagę Kościoła rzymskiego, lub może i dalej jeszcze po za obrębem prawowierności, następstwem triumfu takiej falangi byłoby w najlepszym razie utworzenie kościoła narodowego, czyli wyłączenie się z kościoła powszechnego. Mogę zapewnić, że obawa tego drugiego szczególnie następstwa przez długie miesiące napędzała trwogą ministra wyznań barona Eötvösa, który po wywołaniu Węgier w 1867 r. dał pobóg do tej sprawy, i dotąd stoi na straży pomysłnego załatwienia dzieła rozdzielenia interesów katolickich od państwa, niemającego jednak ani naruszać w niczem wielkości tych interesów i wewnętrznej katolickiej harmonii, ani też burzyć wewnętrznych węzłów, jakie pozostać powinny i istnieć muszą pomiędzy ludnością katolicką Węgier a państwem. Sprawa organizacyjna niezawisłości i samorządu kościoła katolickiego w Węgrzech powinna być załatwioną drogą wszechstronnego kompromisu, jeśli nie ma się stać dziełem zniszczenia i negacji.

Na tej drodze kompromisu znajduje się dotąd sprawa autonomii na kongresie. Nie brak było w początku głosów wołających o szybkie zorganizowanie stronnictw ze stanowiska liberalnego, i to głosów jak najpoważniejszych. Szczerze jednak inną opinią wzięła górę na konferencyach prywatnych, i to dzięki wystąpieniom świeckich członków kongresu. Komisja z 27, mająca za zadanie opracować statut organiczny oczekujący zakres i cele autonomii, została obraną bez współdziałania organizacyjnego na stronnictwa, bez żadnej instrukcji, którąby wytykały pojedynczym członkom programu stronnictwa. Do komisji tej tylko, wedle propozycji przyjętej dla reprezentacji w kongresie, obrano 9 członków duchownych, a 18 świeckich.

Może do powstrzymania rozkładu kongresu przyczyniło się cośkolwiek i podniesienie na kongresie innej sprawy, zagrażającej innemu rodzajowi rozkładu, sprawy Unitów rusińskich i wotokich. Sześciu deputowanych z okręgów rusińskich uniackich wystąpiło z wnioskiem, aby kongres wyjechał z rządu zwolnienia kongregacji mieszanej z duchownych i cywilnych, z ich okręgów, która to kongregacja wzięła pod swój zarządek sprawę kościoła uniacko-rusińskiego, gdyż Unia z Rzymem dotyczy tylko dogmatów wiary. Kongregacja oznaczałaby zarazem stosunek tego kościoła do ogólnej autonomii katolickiej. Wniosek ten przedstawił w imieniu swych towarzyszy pan Eugeniusz Popowics.

Na drugi dzień, to jest onegdaj z wnioskiem tejże samej natury wystąpił deputowany Papin w imieniu Unitów rumuńskich narodowości, żądając takież samej kongregacji mieszanej dla kościoła rumuńsko-uniackiego, i zastrzegając się, że w razie, gdyby wbrew oczekiwaniom kongres żądania tego nie uwzględnił, uniacy rumuńscy nie uznają uchwał kongresu.

Jakkolwiek na wniosku rusińskim podpisany jest słynny Adolf Dobrzański, co świadczy o pewnych żywych tendencjach schyzmatycznych, przemówienia Papina, Popowicsa, a nadeszłyście uny rusińskiego obrządku Molcsaniego, świadczą, że są w tej grupie de; utowanych i dążności czyste, katolickie. Pan Molcsanyi stanowczo oświadczył się za udziałem Unitów w ogólnym kongresie katolickim, a na potrzebę zwolnienia odrębnej kongregacji nastawał głównie dla tego, że także kongregacja orzekła unie dogmatyczną Rusinów węgierskich z rzymskim kościołem, i że wedle zwyczajów tego kościoła tylko ona może Unię tę rozciągnąć i na inne przedmioty. Zresztą sama natura wniosków świadczy o uznaniu powagi kongresu, o zamiarze pozostania w obrębie katolickiego kościoła i katolickich urzędów w Węgrzech. Oba wnioski przekazane zostały wspomnianej komisji organizacyjnej, do której zostali wybrani i biskupi uniacy.

Tak więc załatwienie najdrażliwszej sprawy stosunku kościołów uniackich do ogólnych instytucji katolickich w Węgrzech, sprawy, do której utru-

dnienia przyczyniły się i dawne rządy austriackie, zda się znajdować na dość pomyślnym drodze. Tem nie mniej widok niebezpieczeństwa zagrażającego rozkładem wiekowych związków, przyczynił się także do powstrzymania rozkładu pod wpływem prądów świeższej daty, a wtpliwiej wagi w stosunku do ogromu sprawy „pomyślnego i trwałego rozwoju kościoła katolickiego w Węgrzech”, który ma zapewnić rzeczona autonomia katolicka.

Wiedeń 7 listopada. W Czechach odbywają się dzisiaj wybory z większych posiadłości. Wiadomości co do udziału w głosowaniu pojedynczych stronnictw tak są jeszcze wątpliwe, iż trudno w tej chwili przewidzieć rezultat tychże wyborów, a to tem więcej, że wiadomą jest dokładna liczba pełnomocnictw, ktorými rząd rozporządzać może; wszystko, co o tem gloszą, polega wyłącznie na samych przypuszczeniach. Według wszelkiego prawdopodobieństwa przyjdzie do powtórnych wyborów; na ośmiu bowiem kandydatów postawionych przez stronnictwo wiernokonstytucyjne zgodził się także rząd; co się zaś tyczy reszty w liczbie siedmiu, nieznanym jest, na jakie listy ministerjalnej, a zarazem na jakie Auersperga, z trudnością przyjdzie jednej lub drugiej stronie otrzymać większość. Rząd nie robiąc użytku ze swych pełnomocnictw, zapewniłby zwycięstwo feudalnym, czy to jednak zrobi, dotychczas najzupełniej nie jest wiadomem. Stronnictwo Thuna ma więcej o dziesięć głosów, niż stronnictwo Auersperga, nie licząc głosów rządowych. Większość blisko 24 głosów ma już prawie zapewnioną lewica w Izbie deputowanych w skutek wyborów w okręgach miejskich, wiejskich i z Izby handlowo-przemysłowych, jak również przez ośm głosów wiernokonstytucyjnych właścicieli większych posiadłości.

W Pradze z okoliczności wyborów liczne były zbiegowiska ludu; tłumy liczące około 3000 ludzi przeciągały ze śpiewami przez ulicę, w końcu jednak bez wdania się policyi, rozeszły się spokojnie do domów.

— W Pilźnie w Czechach został w tych dniach dziennik *Cesky Lew* po dwakroć skonfiskowany.

— W Gracu zabroniła policja zgromadzenia ludu zwołanego na d. 5 bm.

— Sejm kroacki okólnikiem naczelnika kraju zwołanym został do prowadzenia dalszych swych posiedzeń, z których pierwsze naznaczone na dzień 12 listopada.

Francya.

Daily News zamieszczają rozbiór broszury wydanej przez pewnego oficera sztabu głównego cesarza Napoleona, o przyczynach klęsk obecnych armii pruskiej i upadku Francji. Broszura ta jest napisana pod wpływem Napoleona i usiłuje ojczyściznę zarzutów, a zważyć więc na przeciwników.

Według tej broszury, Napoleon miał zamiar przekroczyć Ren między Rastattem a Gernersheimem, aby Niemcy południowe oddzielić od północnych, i pierwszym odniesieniem zwycięstw wyrzucić taki wpływ, iżby Austria i Włochy przystąpiły z nim do przymierza przeciw Prusom. Wiedział on, że Francja może wyprowadzić tylko 300.000 ludzi w pole przeciw podwójnej sile Niemców, sądził więc, że nagłe rzucenie się wojsk francuskich sparałizowałoby w pierwszej zaraz chwili przewagę liczebną nieprzyjaciela. Ale kiedy przyszło plan ten wykonać, pokazali się, że wojska francuskie pod Metz liczyły sto tysięcy zamiast spodziewanych półtora, armia reńska 40 zamiast 100 tysięcy, a korpus Canroberta mający stanowić rezerwę 50 tysięcy pod Chalons, miał tylko jedną dywizję w Parryzu a jedną w Soissons. Prócz tego żaden korpus nie był należycie opatrzony, a ministerjum wojny okazało się nieudolnym pod względem przyspieszenia organizacji wojsk i korzystania z dróg żelaznych, aby je zgromadzić.

W tym stanie niedokończonej organizacji, korpus Mac-Mahona i Frossarda poniosły klęskę pod Wörth i Forbach, a śmiała inicjatywa Niemców zaskoczyła Francuzów w chwili formacji wojska. Cesarz zniechęcony chciał się cofnąć na Chalons z armią, lecz Olivier mu oznajmił, że odwrót taki sprawiłby złe wrażenie w Parryzu; zaniechał więc tego zamiaru. Wśród tego przybył Canrobert do Metz z dwoma dywizjami i rezerwą. Wtedy siły francuskie wynosiły w tem miejscu 140.000, i z niemi postanowiono uderzyć na jedną armię pruską, aby niedopuszcząć połączenia się jej z drugą.

Wszelako Prusacy uprzedzili Francuzów i uderzyli. Działalność Cesarza, powiada broszura, była paralizowaną przez zupełną niewiadomość, w jakiej się tenże znajdował pod względem rozłożenia wojsk i działań nieprzyjaciela, a niemogł temu przeszkodzić mimo starań swoich. Ponieważ opinia publiczna w Parryzu była rozdrażnioną temi niepowodzeniami, przeto Cesarz postanowił wrócić do Parryza a oddać dowództwo wojsk marszałkowi Bazaine. Ale już ministrowie zwolali izby, i od tej chwili partryotyzm większości i taktyka rządu napotykały

na niezliczone przeszkody. Ministrowie zaledwie śmieli wymienić imię Cesarza, który zrekroszył się dowódcą wojsk, aby pochwylić napórów ster rządu, znalazł się pozbawiony jednego i drugiego; przedniósł się zatem do obozu pod Chalons, a na radzie wojennej postanowiono, aby Mac-Mahon cofnął się pod Parryz z wojskiem swoim i z Cesarzem. Ministrowie w Parryzu byli przeciwni temu postanowieniu; zdaniem ich, armia chalońska powinna była iść na północ na odsiecz Metz. Mac-Mahon protestował przeciw planowi strategicznemu ministrów, i formalnie oświadczył, że wojska jego nie są w stanie stawić czoła nieprzyjacielowi, chyba pod działaniem warunków paryskich. Ale w Parryzu nie chciało słuchać głosu rozważki, i Mac-Mahon otrzymał od rady ministrów rozkaz kategoryczny, aby wyruszył pod Metz. Marszałek był posłuszny, a Cesarz nie czuł się mocen sprzeciwić się uchwale rządu i rejentki: katastrofa sędzią była skutkiem tej powolności.

Taka jest treść pomienionej broszury. W oczach naszych nie uwalnia ona od zarzutów ani Cesarza ani ministra wojny, ani też Bazaina, Canroberta i wszystkich wyższych generałów.

Jeżeli bowiem nawierni i niedorzecznymi muszą być twierdzenia autora broszury, iż Cesarz wypowiadając wojnę, nie wiedział, że niema sił po temu, a sądził jednak, iż pr. ekroczywszy Ren, pobije Prusaków z posiłkami austriackimi i niemieckimi, to cóż znaczący zapewnienia Leboeufa co do liczby wojsk stałych, gwardyi ruchomej, uzbrojenia itp. Cesarz prowadząc naczelne dowództwo, niewiedząc o rozłożeniu wojsk własnych i nieprzyjacielskich, a pocóż wziął na siebie rolę naczelnego wodza? Niemniej śmieszni są zarzuty robione ministrom w Parryzu, iż oni, to jest Olivier i jego koledy układali plany kampanii, a wreszcie, że Cesarzowa wpływała na te plany! Niedołęstwo było powszechne, jeśli nie proste oszustwo rządu wstawił przed izbami siły Francji czterokrotnie większe niż rzeczywiste, aby uzyskać wotum przychylnie do domu.

Teatr wojny.

Staatsanzeiger z powodu kapitulacyi Metz powtarza niejako w formie dyaryusza cały przebieg wojkowych działań pruskich przedsięwziętych w celu obsaczenia Parryza, począwszy od kapitulacyi sędzińskiej:

Kapitulacya Metz jest stanowczym zwrotem w przebiegu wojny i szczególnie wielkiego znaczenia dla dalszych operacyi i oblężenia Parryza. Od początku oblężenia upłynęło sześć tygodni, co dla każdego, kto rozważał jak olbrzymie muszą być przygotowania przeciw warunkom takiej siły i rozciągłości, jak paryskie stosunkowo zbyt krótkim jest terminem.

Po kapitulacyi sędzińskiej armia 3cia i armia z nad Meuzy wykonały marsz naprzód pierwsza gościami po lewym brzegu Marny, druga gościami Soisson-Dammartin, Compigne-Teulis i Creil-Ecouen. W d. 15 września doszły przednie straża 3ej armii do Nogent sur Marne i Creteil, podczas gdy dniem później armia z nad Meuzy zdążyła w okolicę Pontoise, skąd usiłowała przeprawić się przez Sekwanę i przecięła pod Conflans związek kolejowy między Parryzem i Havrem.

Po rozesłaniu rekonesansów ku St. Maur i Vincennes, tego samego dnia jeszcze armia 3a uczyniła przygotowania pod Villeneuve, St. Georges i Choisy-le-Roi do przekroczenia Sekwany i już 17go ukazały się pruskie ułany pod Clamart, zagrażając komunikacyi między Parryzem i Wersalem.

Kwatera królewska do 15 w Reims, przeniesiona została w tym dniu do Chateau Thierry, następnego dnia do Meaux, a 17go do zamku Ferrière. W dniu tym rozpoczęły wszystkie wojska równocześnie ruch przeciw stolicy. W północnej jej stronie nie napotykały wojska niemieckie na żaden opór, owszem za zbliżeniem się ich opuściłi Francuzi pozycję Pierfite na północ od St. Denis; lecz na południu spotkał 2gi bawarski korpus po przejściu Sekwany pod Villeneuve i St. Georges 3 dywizje z korpusu Vinoy, które w oczach królewicza przez oddziały z 5 i 6go korpusu aż po za południowe forty Parryza odparte zostały i 1.000 jeńców oraz 7 dział utraciły. Po tem zwycięstwie w tym samym jeszcze dniu obsadzony został Wersal, załoga tamtejsza w liczbie 2.000 gwardzistów ruchomych wzięta w niewolę, Sevres otrzymało załogę niemiecką, zostając w odcieczu przy St. Germain-en-Lay z oddziałami wojsk pruskich, które pod Treuil przeszły Sekwanę.

W dniu 19 września wieczorem obsaczenie Parryza było ukończone i już następnego dnia król przedsięwziął przegląd północno-wschodniej części rozpołożeń wojskowych:

W dniu 21 września obsadzili nasze przednie straża St. Cloud, w d. 23 nastąpiły po walce wśród wycieczki 19go dalsze rekonesanse załogi paryskiej, które się od dzieł pod St. Denis ku Pierfite, od

fortu Aubervillier ku Le Bourget i od fortu Bichère ku Villejuif kierowały; rekonesansującym oddziałom niepowiodło się jednak zająć teren po za doniosłością dział fortów. Wyjawszy nieznaną potyczkę stoczoną w d. 24 przez kilka ludzi pancernych flotylli sekwańskiej pod Suresnes, z pruskimi forpocztami pod Sevres i St. Cloud, nie przyszło do końca września do dalszych starć. W d. 26 odbył król w Wersalu i w okolicy, przy której to sposobności rozdzielił wojsku udzielenie przez króla krzyże żelazne. W dniu 28 przegladął król wojska w stronie północno-wschodniej i wschodniej pod Parryzem. W dniu 30 września zrobiła załoga paryska nową wycieczkę i to z większemi siłami jak dotąd; zwróconą ona była ku południowej części linii oblężniczej, na której korpus Vinoy przez pułki 5go i 6go korpusu ze stratą 1200 ludzi w zabitych i rannych, między niemi generał Guilhem z 300 jeńców po dwugodzinnej walce do fortów wparty został. Gdy król w dniu 3 października rozpołozenie wojska w stronie południowo-wschodniej stolicy i we dwa dni później pozycję 30tego korpusu przegladął, nastąpiło w dniu 5 przeniesienie kwatery królewskiej do Wersalu, gdzie się już znajdowała główna kwatera 3ej armii. Główna kwatera królewicza saskiego była do 18go w Grand Tremblay, a od tego dnia w Margency. Wymarsz części armii pod jenerałem Tann w kierunku Orleanu, wysłanie kilku dywizji kawalerii w szczególności celach, nadsięgnięciu pułków gwardyi landwery, czyniły w najbliższych dniach potrzebną kilkakrotną dyslokacyę w linii oblężniczej. Forty paryskie tymczasem otoczone zostały pasem oszańcowań tak, że każdy ruch zewnętrzny nieprzyjaciela przez wojska nasze o czekaliwano był w korzystnych pozycjach, przeważa, jaką w początkach wojny Francuzi we wszystkich prawie walkach mieli przed nami.

Kapitulacya Toul (w d. 23 września) główny miała wpływ na dostawę dział oblężniczych, dla których wzięcie Soisson (w d. 16 październik) drugą komunikacyą kolejową otwarło. Upadek Strasburga (28 września) wywarł także znaczny wpływ na położenie niemieckiej linii oblężniczej koło Parryza, które po zwycięskiej bitwie pod Artenaj i wzięciu Orleanu przez jenerała Tanna (10 i 11 października) odtąd nawet od strony Ligiery żadne niebezpieczeństwo nie zagraża.

Wszystkie te dla stolicy tak niepomyślne momenta, co dzień zmniejszające się zapasy i poczucie odoobnienia co godzina bardziej dokuczające, spowodowały w niej parę zaburzeń; najbliższe mniejsze wycieczki załogi paryskiej mogą być poczęści przypisywane zamiarowi jenerała Trochu odwracania uwagi od wewnętrzno-go stanu miasta. Tego rodzaju mniej ważne potyczki zaszły 7go, 13go i 14go października ku zachodowi, południowi i północy bez najmniejszego rezultatu, podczas gdy 13go zamek w St. Cloud z dział Mont-Valerien bez żadnego szczególnego powodu zapalony został. Po kilku znów dniach odpoczynku zostały w nocy 20go forpoczt niemieckie pod Chevilly w skutku małego znaczącego nocnego napadu alarmowane, po czem w południe 22go października większa nastąpiła wycieczka z warowni Mont-Valerien, która w pobliżu zamku Malmaison przez pruski 5ty korpus i gwardję landwery, poparte przez artylerję 4go korpusu, po tej stronie Sekwany, ze stratą 2 dział ze strony nieprzyjacielskiej, po 3-godzinnej walce odparta została.

Zanim jeszcze wiadomość o upadku twierdzy Metz i o kapitulacyi armii Bazaina do stolicy doszła, wyparł nieprzyjaciel w dniu 28 października nasze forpoczt w stronie wschodniej dzieł St. Denis i ze wsi Bourget, i usiłował usadowić się tam. We dwa dni później natarła piechota 2giej dywizyi gwardyi na tę wieś, i po zwycięstwie, świetnej walce wyparła znów przeciwnika z umoocnionych tymczasem pozycji, zabrawszy mu 30 oficerów i 1200 żołnierzy do niewoli.

Po kapitulacyi Metz i armii Bazaina położenie stolicy i całego kraju o wiele stało się jeszcze niepomyślniejsze niż dotąd, i to zapatrywanie się utworze sobie zapewne drogę mimo panującego głodzenia się. Przygotowania do ataku w oym 6-tygodniowym peryodzie tak daleko zaszły, że już do rozpoczęcia bombardowania potrzeba tylko rozkazu wodza.

Le Temps dziennik wychodzący w Parryzu daje następujące objaśnienia o sytuacji wojskowej oraz o projektach rozbiernych w d. 28 października w chwili gdy armia oblężona wymierzyła atak przeciw pozycjom pruskim na wschodniej stronie Saint Denis:

Chciałoby się być jenerałem Vinoy. Jemu to przypadnie zaszczyt sforsowania stanowiska Choisy lub obejścia i zniszczenia pozycyi Chatillon Pierwsze z tych działań jest potrzebniejsze i rychlej sprowadzi wszystkie swoje następstwa, lecz drugie w krótcie mogłoby osiągnąć te same korzyści. Zdaje się jednakże że złamanie obsaczenia niekosztowałoby o wiele więcej wykonane pod Choisy, a w takim razie lepiej przeciąć linię nieprzyjacielską

nad Sekwaną w punkcie, który z trudnością mógłby nam być odebrany, niż na wyznach, których moglibyśmy być panami tylko pod warunkiem poniesienia się aż ku gościniowi wersalskiemu i do Bièvres i Verrières narażeni na atak flankowy i zmuszeni, aby się oprzeć na Choisy i tam wrzucić w rzekę Szlżaków, Nassauczyków i Hessów, których trudne manewra, co wymagało wielkiej liczby, aby się mogło szybko i w zupełności powieść. Lecz jeden z owoch ataków zostanie wykonany, a o udaniu się nie wątpią ani oficerowie ani żołnierze 13go korpusu. Widzieliśmy ich kilku w wczorajszym dniu dżdżystym i błotnistym. Mają oni tylko jedno pragnienie to jest uderzyć jak najprędzej na nieprzyjaciela, którego pokonać czują w sobie siłę. Najbardziej zdeterminowaną jest gwardya ruchoma.

Na drodze do Orleanu już nie dom Millaud jest naszym wysuniętym posterunkiem. Posunęliśmy się za most, z którym równoległo przechodzi kolej żelazna z Limours i Sceaux, aby nie wypuszczać z rąk spadzistości, która się zagłębia w Bourg-la-Reine, wznosimy po za mostem dzieła, których tu opisować nie pora. Nieprzyjaciel patrzy na nie i widzi, że tak jak są połączone wzdłuż Cachan i Bièvre z redutą Hantes Bruyères, z dniem każdym niedostępniejszą, piękną nam nastrojącą punkt ataku. Najlepszą z pozycji jakie zajmujemy naprzeciwko Choisy i na drodze Orleńskiej, jest to, że sama nasza obecność niewyści nieprzyjacielską od strony Fontenay i Chatillon. Kontrfort Baguets jest na dyskrety naszej i osłania prawą stronę reduty Crouy. Na linii obwodowej naszych najbardziej wysuniętych dzieł obronnych jest trzy lub cztery wyżyn z których widok daleko się rozciąga i obejmuje nawet w zupełności horyzont Parryza. Z Mont Valerien jak z gniazda orlego widok sięga daleko. Lecz najdalej wzrok dochodzi z srodku reduty Hautes Bruyères.

Dziennik urzędowy pruski podaje następujące wiadomości z nowo utworzonym XIV korpusie armii: Rozkazem gabinetowym z Ferrières 30 września rb. nakazał JKMosć utworzenie XIV korpusu armii w Strasburgu.

Jenerał Werder, od chwili zajęcia Strasburga, posunięty na jenerała piechoty, zamianowany jenerałem komenderującym, a podpułkownik Leszczynski, szef jenerałego sztabu badzińskiego, szefem sztabu jenerałego tego korpusu armii.

Dotychczasowy sztab korpusu oblężniczego pozostał przy jenerale Werder i tworzy sztab XIV korpusu.

Równocześnie z tym rozkazem królewskim, który nadszedł do Strasburga dnia 4 października, wydany został rozkaz komenderującemu jenerałoforsornawia Wogezów, zacepienia i rozproszenia nieprzyjacielskich oddziałów tworzących się na południu Wogezów.

W skutek tego wymaszerowała straż przednia dnia 5 z okolic Strasburga, dnia 6 poruszył się za nią cały korpus celem przekroczenia w kolumnach Wogezów na Schirmeck i St. Martin. Tymczasem otrzymał już poprzednio jenerał Degenfeld zadanie rekoneskowania dokładnego swą brygadą wogezów Wogezów. Dla wykonania tego zlecenia dotarła brygada da przez Schirmeck dnia 5 aż do Raon l'Étape, napotykała tam nieprzyjaciela, odparła go, a dnia 7 października przy dalszym pochodzie na St. Die zapuścił się musiał pod Etival w ważniejszą bitwę. Nieprzyjaciel w sile, jak sądzić było można 12.000, utworzonej z batalionów południowych, gwardyi ruchomej i narodowej Wogezów i Merthe baterji lyońskich, pod wodzą jenerała Cambriel stawał pochodowi brygady bardzo silny opór. Brygada stała przez 7 godzin w nieprzerwany omy ogniu i walce zwyciężył, nim jej się powiodło nieprzyjaciela zupełnie odeprzeć i rozproszyć, po czem ciemność zmusiła ją rozłożyć biwaki.

wała to dzieło.

Grupa środkowa, jak powiedziałem wyżej, składa się z 13 figur i przedstawia zaśniewanie Najś. Panny, która klęczy w pośrodku grupy, ręce z pokorą złożone, głowa wzniesiona cokolwiek w górę, piękna i pełna natchnienia.

Po za figurą N. M. Panny stoją dwaj apostołowie, jeden czyta na książce, drugi wznosił głowę, jak do modlitwy, obydwa ci apostołowie wraz z figurą N. M. P. są z jednego wyrzeźbione drzewa.

Po stronie lewej od patrzącego, stoi obok N. M. Panny figura apostoła trzymającego w prawem ręku krowidło, a obok tej, inny apostoł przykląkł na jedno kolano a w rękach trzyma kociołek z wodą święconą, głowa jego i cała postawa zwrócone ku N. M. Pannie.

Po stronie prawej od widza widać w profilu postać nieco nachyloną ku N. M. P., ręką lewą przytrzymującą rękę swego płaszczka, a z twarzy wyczystas pytanie zwrócone do towarzyszy; obok niej inna figura klęcząca na jedno kolano, twarzą zwrócona od grupy ku ścianie ołtarzowej, i trzymająca w rękach kadzielnice. Reszta figur, które dopełniają całości, są popiersia i po pas. Wyraz ich ten sam co w ołtarzu Maryackim w Krakowie; lecz wykroczenie głów a w ogóle całej grupy jest o wiele doskonale wykonane i wymodelowane, niż w ołtarzu Maryackim w Krakowie, obliczony więcej na efekt oddalenia (bo o ile wspaniałym jest z daleka, o tyle traci z bliska), gdy przeciwieństwo ołtarzy w Książnicach jest arcydziełem pod względem delikatnego wykonania.

Grupa Wniebowzięcia N. M. P. nad grupą głó-

wną, złożona z figur: Matki i Syna z koronami na głowach: obie widać figury stoją obok siebie. Matka N. po prawej stronie a Syn jej po lewej, Syn Bóg podtrzymuje NMP. pod rękę lewą, N. P. ma złożone ręce, anioł skrzydlaty unosi tę grupę, a fałdy szat ich ślicznie się drapują w powietrzu. Nad nią czterech aniołków gra na instrumentach: jeden na lutni, drugi nad nim na trąbce; ten znów na cytrze, ów nad nim na organkach.

Po bokach Wniebowzięcia dwie oddzielne nyże mieszczą dwie figurki, po prawej Sta Barbara, po lewej Sta Apollonia, wysokie na cali 18. Konsole na których stoją figurki, odkryte ażurowo ornamenty, a w 3 podziałach górnej części szafy ołtarzowej są sklepienia o 6ciu żebrach, w punkcie środkowym klucza sklepienia stanowią tarcze gładkie, frontem te sklepienia w 3ch podziałach o zdobne ornamentyka ażurową, która zakończy szafę.

Wokoło tej szafy rama gładka z rytowanym na gruncie kredowym napisem, literami gotyckimi w języku łacińskim, ustęp z Psalmu, oraz rok, w którym ołtarz stanął.

Po nad tą ramą jest gładki gzyms, a ten pokrywa szafę główną i przedłuża się nad drzwi boczne; na tym gzymsie w środku umieszczona grupa koronacyi N. M. P. odpowiedniego formatu całości ołtarza. Naj. Panna klęczy, Bóg Ojciec i Syn trzymają koronę nad jej głową, Duch unosi się w powietrzu pod sklepieniem. Grupa ta jest zupełnie taka, jak w ołtarzu Maryackim, tylko wykonanie staranniejsze tak w pojedynczych figurach jak w całości.

Sklepienie po nad tą grupą wsparte na 6ciu

slupkach o 6ciu żebrach; w miejscu klucza gładka tarcza, baldakim pojedynczy, słupki proste, dwa pinakle nad baldakimem z ornamentyką ażurową w rodzaju frendzli; na sklepieniu figura N. M. P. z dziećmiatem Jezus na rękach, i to jest szczyt zakończający ołtarz.

Figurki dwie po bokach stojące nie są na swem miejscu, przedstawiają one po prawej stronie Stą Dorotę, po lewej Stą Teklę; w miejscach tych, gdzie obecnie stoją, brak dwóch ornamentów dopełniających zakończenie ołtarza. Dłubane dziury w gzymsie szafy i ślad dowodny, jakiego był rozmiar.

Ned measy ołtarzową a pod program szafy ołtarza jest ustęp na 2 stopy wysoki. Otóż w tym ustępie są 3 podziały: środkowy szerszy a ten zastłania cyboryum; dwa boczne stanowią nyże niedługie przybłane ornamentyka, i w tych to nyzach powinny stać te figurki, które dziś są na wierzchu szafy.

Szafa ta już skrócona od spodu przez zniszczenie, ukróciła nyże; dlatego figurki za wysokie zmieścić się nie mogą, lecz przy restauracyi ołtarza powrócą na swe miejsce i dopełnią frontonu o 4ch nyzach narożnych z figurami.

Na tej samej podstawie ołtarza obok nyz pustych są po bokach ustępy zupełnie płaszczyną, na tychże po obudwóch stronach widać obrazy malowane w stylu staniemieckim, po prawej obraz przedstawia biskupa, który błogosławi klęczęcego kapłana pielgrzymą, po lewej widać opata ówczesnego (Tynieckiego), który także błogosławiławstwa udziela temu samemu kapłanowi klęczęcemu. Kapłan klęczęcy wyróżniony przez tężniejszego

księdza proboszcza parafii w Książnicach X. Tomaszewskiego, był fundatorem tegoż ołtarza. Zapisane jest w aktach kościelnych, że nim jest X. Mikołaj z Koprzewnicy, herbu Wieniawa, który to herb u spodu na obrazie po lewej stronie dochował się, a po prawej był, lecz już zatarty.

X. Maciej z Koprzewnicy był długo na pielgrzymce w Ziemi S., powróciwszy, odbiera błogosławięstwo od biskupa; w nagrodę położonych zasług otrzymał prezentę na proboszcza do Książnic; a że Książnice należały do Opactwa Tynieckiego, więc opat błogosławił jego spoczynek po długiej pielgrzymce, dodaje mu probostwo.

Drzwi zamknięte szafy ołtarzowej, są to dwa skrzydła ruchome, a na tych z obudwóch stron malowanie; drugie drzwi tylne nieruchome, i z jednej strony tylko malowidłem odkryte. Każde drzwi malony na wysokość po dwa obrazy. W ogóle jest obraz malowany 12, a te przedstawiają ustępy z życia N. M. Panny i Jezusa.

Malowania te wykonane na drzewie na gruncie kredowym. Układem, kilka z nich są powtórzeniem płaskorzeźb na skrzydłach Maryackiego ołtarza, i tak: to samo Zmartwychwstanie, Narodzenie, Zwiastowanie, Nawiedzenie, Pokłon Trzech Króli, Chrystus w grobie, Ukrzyżowanie; inne zaś sześć obrazów zupełnie odmienne, jak Wiewierza, Piątę ręce umywa, Upadek, Biezowanie itd. Co do kompozycyi, te ostatnie pomysłem wyżej cenić trzeba, tak są piękne.

W aktach kościelnych jest: X. Mikołaj z Koprzewnicy, proboszcz Książnicki, altaryzta ołtarza S. Antoniego w Krakowie, ołtarz ten fundował w

r. 1494, za cenę złotychwczesnych 116.

Prócz tego zapisku musi być i oryginalny dokument w ołtarzu, jeżeli go nie wyjęto przy restaurowaniu tegoż ołtarza w r. 1700, która to restauracya była dokonana funduszem Antoniego Szembeka.

W czasie tej restauracyi wiele rzeczy pozmienniano tak co do kolorów jakoteż innych ozdób ornamentowych.

W ogóle stan obecny ołtarza na pierwszy rzut oka nie ma żadnej świetności, tylko rzeźba, jako brylant przebiega swym blaskiem z pod pyłu zniszczenia i starości.

Dziśniejszy proboszcz X. Teodor Tomaszewski pragnie wyrestaurować nie tylko cały kościół, lecz przedewszystkiem ten ołtarz. Gdy jednak restauracya nie może wyżej kosztować nad czwartą część tego, co kosztował ołtarz Maryacki, więc jest nadzieja, że to przyjdzie do skutku, gdy się zapuka do serca i kieszeni tych, którym zależy na tem, aby taki zabytek na chwałę Boga i kraju ocalić.

Na t-m kończąc niniejsze oznajmienie; tymczasem postaram się o dokładny rysunek ołtarza Książnickiego i nie omieszkać go podać do dzienników ilustrowanych; nadto zdejmę odlew z figur, i światu uczonemu okażę tak w Warszawie jakoteż w Krakowie, aby przekonać o wartości tej rzeźby, oraz o zgodności jej z charakterem grupy ołtarzowej w Krakowie.

